
 

 

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie  Číslo: VZN –     07/2021 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:     1 

 
v súlade s  §  6 ods. 2 zákona  č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov  v 

s spojení s  §8a zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a §  59a zákona č. 245/2008 

Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (školský zákon) v znení 

neskorších predpisov   v y d á v a 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

ktorým sa určujú spádové materské školy a školské obvody pre 

základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Brezno 
 

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 03.09.2021 

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa : 03.09.2021 

Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 03.09.2021 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 03.09.2021 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 13.09.2021 

Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: marta.paucova@brezno.sk  

- faxom na číslo: 0486306229 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 14.09.2021 

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa: 22.09.2021 

Uznesením MsZ.číslo 120/2021 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta, elektronickej tabuli 

a webovom sídle dňa: 
24.09.2021 

  VZN nadobúda účinnosť dňom: 08.10.2021 
 

 

 

JUDr. Tomáš Abel, PhD., v.r. 

     primátor mesta 

mailto:marta.paucova@brezno.sk




 

VZN –    07/2021  2 zo 4 

 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení:  

  

 

I. ČASŤ 

Základné ustanovenia 
 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia  (ďalej len „nariadenie“) je v súlade so zákonom 

č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (školský zákon) 

  

a) určiť spádovú oblasť materských škôl ( ďalej „spád“)  pre deti s trvalým pobytom v Meste 

Brezno, v ktorej plnia povinné predprimárne vzdelávanie  

b) upraviť existujúce školské obvody pre jednotlivé základné školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Mesta Brezno 

 

2. Školský obvod základnej školy a spádová oblasť materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Brezno tvorí územie Mesta Brezno alebo jeho časť.  

    

3. Za časť mesta, ktorá tvorí školský obvod základnej školy a spádovú oblasť materskej školy sa 

považuje ulica alebo územie mestskej časti.  

 

 

 

II. ČASŤ 

 

Vymedzenie spádových materských škôl a školských obvodov základných škôl 

 
§ 1 

Spádové materské školy 

 

Spád č. 1 

Materská škola ako súčasť Základnej školy s materskou školou Karola Rapoša, Pionierska 4 

Elokované pracoviská Ul. Nálepkova č. 50, Ul. Dr. Clementisa č. 3 

Ulice: 

Baštova, Banisko, Cintorínska, Dr. Clementisa, Dvoriská, Fučíkova, Glianska, Hlavina, Hliník, 

Hronská, Jarmočisko, Jesenského, Jilemnického, Kozlovo, Kozmonautov, Kriváň, Kuzmányho, 

Laskomerského,  Lichardova, Moyzesova, Nábrežie dukelských hrdinov, Nábrežie Jána Čipku, 

Nálepkova, Pionierska, Podkoreňová,  Rázusova, Rohozná, Sekurisova, Sládkovičova, Školská, 

Šrámkova, Štúrova, Štvrť Ladislava Novomeského, Tehelňa, Tisovská cesta, Vagnárska, 

Vránskeho, Záhradná, Železničná, Židlovo 

 

Spád č. 2 

Materská škola ako súčasť Základnej školy s materskou školou Pionierska 2 

Elokované pracovisko Ul. Hradby 9, Ul. Boženy Němcovej 17 

Ulice:  

Bottova, Boženy Němcovej, Brezenská Černákova, Československej armády, Eleny Maróthy 

Šoltésovej, Fraňa Kráľa, Hradby, Hviezdoslavova, Chalupkova, Kiepka, Klepuš, Kôšikovo, 

Krčulova,   Kubická, Kukučínova, Ladislava Sáru, Lesná, Malinovského, Nám. gen. M.R.Štefánika, 



VZN  -   07/2021  3 zo 4 

 

Okružná, Padličkovo, Pod Hôrkou, Predné Halny, Slovenského národného povstania, Staničná, 

Stromová, Švermova, Za Brezinkou, Zadné Halny, Zúbrik,  

 

 

Spád č. 3 

Materská škola  ako súčasť Základnej školy s materskou školou MPČĽ 35 

Ulice:  

Budovateľská, Cesta osloboditeľov, Dolná, Hlboká, Horná, Jelšová, Krátka,  Lúčky, Lúčna,  Poľná, 

Martina Benku, Mliekarenská, Mostárenská, Nová, Mládežnícka,  Pestovateľská, Potočná, 

Májového povstania českého ľudu, 9. mája, Rovne, Šiašovo, Vrbová 

 

 

 
§ 2 

 

Školské obvody 

 

Školský obvod č. 1 

Základná škola s materskou školou Karola Rapoša, Pionierska 4, Brezno 

Ulice:  

Baštova, Banisko, Cintorínska, Dr. Clementisa, Dvoriská, Fučíkova, Glianska, Hlavina, Hliník, 

Hronská, Jarmočisko, Jesenského, Jilemnického, Kozlovo, Kozmonautov, Kriváň, Kuzmányho, 

Laskomerského,  Lichardova, Moyzesova, Nábrežie dukelských hrdinov, Nábrežie Jána Čipku, 

Nálepkova, Pionierska, Podkoreňová,  Rázusova, Rohozná, Sekurisova, Sládkovičova, Školská, 

Šrámkova, Štúrova, Štvrť Ladislava Novomeského, Tehelňa, Tisovská cesta, Vagnárska, 

Vránskeho, Záhradná, Železničná, Židlovo 

 

Školský obvod č. 2 

Základná škola s materskou školou Pionierska 2, Brezno 

Ulice: 

Bottova, Boženy Němcovej, Brezenská Černákova, Československej armády, Eleny Maróthy 

Šoltésovej, Fraňa Kráľa, Hradby, Hviezdoslavova, Chalupkova, Kiepka, Klepuš, Kôšikovo, 

Krčulova,   Kubická, Kukučínova, Ladislava Sáru, Lesná, Malinovského, Nám. gen. M.R.Štefánika, 

Okružná, Padličkovo, Pod Hôrkou, Predné Halny, Slovenského národného povstania, Staničná, 

Stromová, Švermova, Za Brezinkou, Zadné Halny, Zúbrik,  

 

Školský obvod č. 3 

Základná škola s materskou školou  MPČĽ  35, Brezno 

Ulice : 

Budovateľská, Cesta osloboditeľov, Dolná, Hlboká, Horná, Jelšová, Krátka,  Lúčky, Lúčna,  Poľná, 

Martina Benku, Mliekarenská,  Mostárenská, Nová, Mládežnícka,  Pestovateľská, Potočná, 

Májového povstania českého ľudu, 9. mája, Rovne, Šiašovo, Vrbová 

 

Spoločný školský obvod 

Mesto Brezno tvorí spoločný školský obvod základných škôl s obcami Mýto pod Ďumbierom, 

Bystrá, Jarabá a Horná Lehota, časť Tále na zabezpečenie plnenia povinnej školskej dochádzky 

žiakov I. a II. stupňa základnej školy.  

 

 

 

 

 



 

VZN –    07/2021                                                                                                                                                   4 zo 4 

  

 

 

 

III. ČASŤ  

Záverečné a zrušovacie  ustanovenia 
 

 

1. Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15 dňom od jeho zverejnenia.  

 

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa ruší Všeobecne 

záväzné nariadenie číslo: VZN – 04/2010,  ktorým sa určujú školské obvody pre jednotlivé 

základné školy na území Mesta Brezno. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 


